
CONDICIONES GENERALES                                                                                                     
D  O  C  U  M  E  N  T  O  S AUTOMAYOR S.A. ICHI BAN MOTORS S.A.

A.  CARTA DE PRESENTACIÓN CUMPLE (folio 3) CUMPLE (folio 2) 

B.  GARANTÍA DE SERIEDAD
Compañía Aseguradora COMPAÑÍA ASEGURADORA DE FIANZAS LIBERTY SEGUROS S.A.

No. Póliza GU006815 485342
Vigencia (2 MESES) DEL 6/12/2004 AL 12/02/2005 DEL 6/12/2004 AL 10/04/2005
Valor Asegurado $3'459.990.00 (folio 7) $3'460.000.00 (folio 16)

(10% Vr. Disponibilidad)
C.  CERT. CAMARA C/CIO (Folio 12) (Folio 6)

Fecha 2 DE DICIEMBRE DEL 2004 25 DE NOVIEMBRE DEL 2004
Domicilio BOGOTÁ D.C. BOGOTÁ D.C.
Vigencia DEL 30/09/1972 AL 30/09/2020 DEL 23/08/1990 AL 23/08/2010 

Matrícula Mercantil No. 00028283 No. 00421612
Nit. No. 860.034.604-5 No. 800.105.175-4

D. REPRESENTANTE LEGAL CLAUDIA MARÍA GÓMEZ RENDON - FIRMA DANIEL IGNACIO ROBLEDO URIBE - FIRMA LA
L A PROPUESTA - ES REPRESENTANTE LEGAL PROPUESTA - ES REPRESENTANTE LEGAL 

E.  FACULTADES CON FACULTADES PARA CONTRATAR CON FACULTADES PARA CONTRATAR

F. OBJETO SOCIAL LA COMPRA VENTA, PERMUTA, TRANSFORMA- LA VENTA A ENTIDADES O EMPRESAS OFICIALES
CIÓN, IMPORTACIÓN, EXPORTACIÓN Y DEL ORDEN NACIONAL Y LAS DEPARTAMENTALES
DISTRIBUCIÓN DE TODO TIPO DE VEHÍCULOS Y MUNICIPALES CUANDO UTILICEN EL SISTEMA
AUTOMOTORES FABRICADOS E IMPORTADOS DE LICITACIÓN PÚBLICA, DE VEHÍCULOS AUTO-
PRINCIPALMENTE POR LA FÁBRICA COLOM- MOTORES Y REPUESTOS, PRODUCIDOS, IMPORTA-
BIANA DE AUTOMOTORES S.A. COLMOTORES DOS, DISTRIBUIDOS Y/O ENSAMBLADOS POR LA

COMPAÑÍA COLOMBIANA AUTOMOTRIZ S.A. 

G. RESPONSABILIDAD FISCAL NO. NO.
Boletín CGR 038 del 30/09/2004

H. ANT. DISCIPLINARIOS ANEXA CERTIFICADO DE LA PROCURADURIA ANEXA CERTIFICADO DE LA PROCURADURIA
GENERAL DE LA NACIÓN A NOMBRE DE LA GENERAL DE LA NACIÓN A NOMBRE DEL 
REPRESENTANTE LEGAL DE FECHA DICIEMBRE REPRESENTANTE LEGAL DE FECHA OCTUBRE 13
2 DEL 2004 (folio 25) DEL 2004 (folio 38)

I. BOLETÍN DEUDORES MOROSOS ANEXA RECIBO DE CONSIGNACIÓN Y ANEXA RECIBO DE CONSIGNACIÓN Y DECLARA-
DECLARACIÓN JURAMENTADA DE NO CIÓN JURAMENTADA DE NO ENCONTRARSE LA 
ENCONTRARSE LA SOCIEDAD COMO DEUDOR SOCIEDAD COMO DEUDOR MOROSO CON EL
MOROSO CON EL ESTADO, SUSCRITA POR EL ESTADO, SUSCRITA POR EL REPRESENTANTE
REPRESENTANTE LEGAL (folio 30) LEGAL

J. R.U.T. PERTENECE AL RÉGIMEN COMÚN (folio 16) PERTENECE AL RÉGIMEN COMÚN (folio 14)

K. APORTES PARAFISCALES CERTIFICACIÓN DE PAGOS PARAFISCALES ANEXA CERTIFICACIÓN DE PAGOS PARAFISCALES
EXPEDIDA POR EL REPRESENTANTE LEGAL EXPEDIDA POR EL REVISOR FISCAL, DE FECHA
Y EL REVISOR FISCAL DE FECHA DICIEMBRE DICIEMBRE 6 DEL 2004 (folio 12)
6 DEL 2004 (folio 20)

L. VALIDEZ DE LA OFERTA 2 MESES CONTADOS A PARTIR DEL CIERRE SE ENTIENDE DE 2 MESES DE CONFORMIDAD CON
DE LA CONTRATACIÓN DIRECTA (folio 5) EL ANEXO 4 DE LA INVITACIÓN A COTIZAR

M. VALOR TOTAL PROPUESTA $34'599.900.00 CON IVA (folio 3) $34'130.999.40 CON IVA (folio 28)

N. SICE INFORMA LA RELACIÓN DEL CERTIFICADO ANEXA CERTFICADO DE REGISTRO DE PRECIO
DE REGISTRO DE LOS BIENES DEL PORTAL TEMPORAL DE VEHÍCULO MAZDA DEMIO
DEL CISE, ASÍ: CORSA EVOLUTION  4 PTAS, FECHA DE REGISTRO: DICIEMBRE 6 DEL 2004
T-42 9714 (folio 33) (folio 32)

O. CAUSALES DE ELIMINACIÓN NO. EL PROPONENTE NO INCURRE EN NO. EL PROPONENTE NO INCURRE EN CAUSAL 
CAUSAL DE ELIMINACIÓN DE SU PROPUESTA DE ELIMINACIÓN DE LA PROPUESTA

BOGOTÁ D.C., DICIEMBRE 13 DEL 2004
INFORME ELABORADO POR:

REINALDO QUINTERO QUINTER                                                        JOSEFA ANTONIA PÉREZ GARCIA
Coordinador Grupo Contratos                                                        Abogado Grupo Contratos

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL No. 728 DE NOVIEMBRE 10 DEL 2004 POR VALOR DE $19'000.000.00
Y EL PAGO POR INDEMNIZACIÓN QUE REALIZA LA COMPAÑÍA CENTRAL DE SEGUROS S.A. POR $15'600.000.00,

COORDINACIÓN GRUPO DE CONTRATOS

CONTRATACIÓN DIRECTA CD-058-2004
OBJETO: ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO PARA EL SERVICIO DE LA ENTIDAD

AL 6 DE DICIEMBRE DEL 2004

SE INVITÓ A PRESENTAR COTIZACIÓN A LAS SOCIEDADES: AUTOMAYOR S.A., SINCROMOTOR S.A., MOTOR SHOW NISSAN S.A.,

PRESENTARON PROPUESTA: AUTOMAYOR S.A. e ICHI BAN MOTORS S.A.

PLAZO PARA CONOCER LA EVALUACIÓN Y PRESENTAR OBSERVACIONES: 14 Y 15 DE DICIEMBRE DEL 2004

PARA UN TOTAL DE $34'600.000.00 DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

SANAUTOS, ICHI BAN MOTORS, AUTOMOTORES LA FLORESTA S.A., RENAULT CASA TORO S.A., DISTRIBUIDORA NISSAN S.A.
Y DISTRIBUIDORA LOS COCHES LA SABANA S.A.

SE FIJÓ AVISO DE INVITACIÓN A COTIZAR No. 50 EN UN LUGAR VISIBLE EN LA ENTIDAD, LOS DÍAS 29 DE NOVIEMBRE



CARACTERÍSTICAS MÍNIMO 
REQUERIDO SI / NO DESCRIBA LOS 

OFRECIMIENTOS SI / NO DESCRIBA LOS 
OFRECIMIENTOS

Modelo 2005 SI          
(f.65) 2005 SI          

(f.23) 2005

Cilindraje 1.298 cc SI          
(f.65) 1.389 cc SI          

(f.23) 1.324 cc

Sistema de
alimentación

Inyección 
electrónica

SI          
(f.65) Inyección electrónica SI          

(f.23)
Inyección electrónica 

multipunto

Dirección Hidráulica SI          
(f.65) Hidráulica SI          

(f.23)

Piñon - cremallera de 
asistencia eléctrica, 
cuyo efecto es igual 

al de asistida 
hidráulica

Combustión Gasolina o 
Diesel

SI          
(f.65) Gasolina SI          

(f.23) Gasolina

Transmisión 5 velocidades 
y reverso

SI          
(f.65)

5 velocidades y 
reversa

SI          
(f.23)

Manual, 5 
velocidades adelante 
y reverso, lubricados 
por baño de aceite

Sistema eléctrico Encendido 
electrónico

SI          
(f.65)

Encendido 
electrónico

SI          
(f.23)

Encendido 
electrónico

Número de puertas 4 SI          
(f.65) 4 SI          

(f.23)
vehículo de cinco (5) 

puertas
ACCESORIOS

Tapetes Delanteros y 
traseros

SI          
(f.65) Delanteros y traseros SI          

(f.23) Delanteros y traseros

Radio CD

El vehículo 
debe contar 

con este 
accesorio

SI          
(f.65) Radio con CD SI          

(f.23)

Reproductor de CD, 2 
parlantes, antena 

manual

Tacómetro

El vehículo 
debe contar 

con este 
accesorio

SI          
(f.65) Tacómetro SI          

(f.23) Tacómetro análogo

Cinturones de
seguridad en tres (3)
puntos

Delanteros y 
traseros

SI          
(f.65)

Delanteros 3 puntos y
trasero 3 puntos (2),
2 puntos (1)

SI          
(f.23)

2 delanteros y 2
traseros de 3 puntos
y uno central fijo.

Rines De aluminio SI          
(f.65) De aluminio SI          

(f.23) Rin 13 de aluminio

Copas de rines Cuatro (4) SI          
(f.65) 4 SI          

(f.23) Minicopa rin aluminio

FORMATO No. 1
CONDICIONES MÍNIMAS REQUERIDAS

EVALUACION

ADQUISICION DE UN VEHICULO PARA EL SERVICIO DE LA ENTIDAD
CONTRATACION DIRECTA 

CD 058 DE 2004
ANEXO No. 1

PROPONENTE AUTOMAYOR S.A.

LAS FIRMAS ICHI BAN MOTORS S.A. Y AUTOMAYOR S.A CUMPLEN CON LAS CONDICIONES MINIMAS 
REQUERIDAS

ICHI BAN MOTORS S.A.



PROPONENTE

REQUERIMIENTO MÍNIMO SI / NO Describa su ofrecimiento SI / NO

1. El vehículo objeto de la presente
contratación deberá ser entregado en un
plazo máximo de quince (15) días
calendario, contados a partir de la fecha de
la comunicación de aprobación de la
garantía única.

SI         
(f.72)

El vehículo será entregado
en 15 días calendario,
contados a partir de la
fecha de la comunicación
de aprobación de la
garantía única.

SI      
(f.24)

1. El vehículo objeto de la presente contratación
se entregará en un plazo máximo de quince (15)
días calendario, contados a partir de la fecha de
la comunicación de aprobación de la garantía
única.

2. La garantía mínima exigida será de dos
(2) años o treinta mil (30.000) kilómetros.

SI         
(f.72)

La garantía del vehículo
es de 2 años o 30.000 km.

SI      
(f.24)

2. La garantía ofrecida será de dos (2) años o
cuarenta mil (40.000) kilómetros de recorrido, lo
primero que ocurra.

3. El adjudicatario deberá entregar el
vehículo objeto de la presente contratación
con el pago de impuestos del año 2004 y el
seguro SOAT vigente.

SI         
(f.72)

El vehículo será entregado
con el pago de impuestos
del año 2004 y el seguro
SOAT vigente.

SI      
(f.24)

3. En una eventual adjudicación, ICHI BAN
MOTORS S.A. entregará el vehículo objeto de la
presente contratación, con el pago de impuestos
del año 2004 y el seguro SOAT vigente.

4. El adjudicatario de la presente
contratación deberá ofrecer el servicio de
trámite de matricula en el SETT de Bogotá,
sin costo alguno para la Superintendencia
Bancaria.

SI         
(f.72)

En caso de adjudicación
entregaremos el vehículo
con el servicio de trámite
de matricula en el SETT
de Bogotá, sin costo
alguno para la
Superintendencia 
Bancaria.

SI      
(f.24)

4. En el evento de una eventual adjudicación,
ICHI BAN MOTORS S.A. ofrecerá el servicio de
trámite de matricula en el SETT de Bogotá, sin
costo alguno para la SUPERBANCARIA.

LAS FIRMAS ICHI BAN MOTORS S.A. Y AUTOMAYOR S.A CUMPLEN CON LAS CONDICIONES MINIMAS REQUERIDAS

ICHI BAN MOTORS S.A.AUTOMAYOR S.A.

ANEXO No. 1
FORMATO No. 2

CONDICIONES MÍNIMAS REQUERIDAS
EVALUACION



2 CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: PUNTAJE 
MAXIMO OFRECE PUNTAJE 

OBTENIDO OFRECE PUNTAJE

2.1. 

Potencia: Para la evaluación de este criterio se
tendrán en cuenta los caballos de fuerza del
vehículo ofrecido. La propuesta que ofrezca el
vehículo con mayor potencia obtendrá quince 
(15) puntos y a las demás se les asignará un
puntaje proporcional.

15.00 102 HP - 5200 rpm 
(f.66) 15.00 70,5 HP - 5500 rpm  

(f.26 A) 10.37

2.2. 

Cilindraje: Para la evaluación de este criterio
se tendrán en cuenta los centímetros cúbicos de
cilindraje del vehículo ofrecido. La propuesta
que ofrezca el vehículo con mayor cilindraje por
encima del mínimo solicitado obtendrá quince 
(15) puntos y a las demás se les asignará un
puntaje proporcional. 

15.00 1.389 cc           
(f.65) 15.00 1.324 cc           

(f.23) 14.30

PUNTAJE MAXIMO OBTENIDO 30.00 30.00 24.67

PROPONENTE
DESCRIPCIÓN PUNTAJE 

MAXIMO OFRECE PUNTAJE 
OBTENIDO OFRECE PUNTAJE

Vidrios delanteros eléctricos 2.00 NO 0.00 NO 0.00
Bloqueo central 2.00 NO 0.00 NO 0.00
Alarma ultrasónica contra robo 2.00 NO 0.00 NO 0.00

Matrícula sin costo para la Entidad 4.00 SI                
(f.72) 4.00 SI                

(f.24) 4.00

TOTAL PUNTAJE 10.00 4.00 4.00

CRITERIOS DE CALIFICACION

4. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA NACIONAL:

Para la evaluación de este criterio se tendrán en cuenta los siguientes ofrecimientos adicionales para el vehículo que
garanticen un mejor servicio en el automotor, tales como bloqueo central, alarma ultrasónica contra robo, vidrios delanteros
eléctricos y matrícula sin costo para la entidad.

AUTOMAYOR S.A. ICHI BAN MOTORS S.A.

PROPONENTE AUTOMAYOR S.A. ICHI BAN MOTORS S.A.

3. OFRECIMIENTOS ADICIONALES 



PROPONENTE

DESCRIPCIÓN PUNTAJE 
MAXIMO OFRECE PUNTAJE 

OBTENIDO OFRECE PUNTAJE

De conformidad con lo establecido en la Ley
816 del 2003, se otorgarán diez (10) puntos al
proponente que demuestre que el vehículo
objeto de la presente contratación es
ensamblado en Colombia.

10.00 SI                
(f.74) 10.00 SI                

(f.34) 10.00

TOTAL PUNTAJE 10.00 10.00 10.00

38.67

PUNTAJES OBTENIDOS

3. OFRECIMIENTOS ADICIONALES

4. ESTIMULO A LA INDUSTRIA NACIONAL

TOTAL 44.00

4.00 4.00

10.00 10.00

2. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

AUTOMAYOR S.A. ICHI BAN MOTORS S.A.

AUTOMAYOR S.A. ICHI BAN MOTORS S.A.

30.00 24.67



GRUPO DE CONTRATOS
CONTRATACIÓN DIRECTA CD. 058- 2004
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO PARA  
EL SERVICIO DE LA ENTIDAD

CUADRO DE PRECIOS  

 PROPONENTE VALOR 
UNITARIO IVA VALOR 

PROPUESTA

ICHI BAN MOTORS S.A. 27,748,780.00 6,382,219.40 34,130,999.40
Evaluación preparada por Leonardo Monterrosa García  13/12/2004  
NOTA: La propuesta difiere en $0,40 por error en el calculo del IVA  
La tarifa del IVA es 23% (Art. 39 Ley 788/2002)    
    
   
   
  



GRUPO DE CONTRATOS
CONTRATACIÓN DIRECTA CD. 058- 2004
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO PARA  
EL SERVICIO DE LA ENTIDAD

CUADRO DE PRECIOS  

 PROPONENTE VALOR 
UNITARIO IVA VALOR 

PROPUESTA

AUTOMAYOR S.A. 28,130,000.00 6,469,900.00 34,599,900.00
Evaluación preparada por Leonardo Monterrosa García  13/12/2004  
La tarifa del IVA es 23% (Art. 39 Ley 788/2002)  
    
    
   
   
  



GRUPO DE CONTRATOS
CONTRATACIÓN DIRECTA CD. 058- 2004
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO PARA  
EL SERVICIO DE LA ENTIDAD

CUADRO RESUMEN DE PRECIOS INCLUIDO IVA  

 PROPONENTE DESCRIPCIÓN VALOR 
PROPUESTA IVA VALOR TOTAL 

PROPUESTA

AUTOMAYOR S.A.
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO 

PARA EL SERVICIO DE LA 
ENTIDAD

28,130,000.00 6,469,900.00 34,599,900.00

ICHI BAN MOTORS S.A.
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO 

PARA EL SERVICIO DE LA 
ENTIDAD

27,748,780.00 6,382,219.40 34,130,999.40
Evaluación preparada por Leonardo Monterrosa García  13/12/2004

La tarifa del IVA es 23% (Art. 39 Ley 788/2002)    
   
   
  
   
  



GRUPO DE CONTRATOS
CONTRATACIÓN DIRECTA CD. 058- 2004
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO PARA  
EL SERVICIO DE LA ENTIDAD

CUADRO  EVALUACIÓN FINANCIERA  

 PROPONENTE ACTIVO CORRIENTE PASIVO CORRIENTE TOTAL   PASIVO TOTAL   ACTIVO LIQUIDEZ

CONDICIÓN 
MÍNIMA      
(Que sea 

superior a 
uno (1))

CAPITAL DE 
TRABAJO

CONDICIÓN 
MÍNIMA       
(Que sea 
positivo)

ENDEUDA -  
MIENTO

CONDICIÓN 
MÍNIMA      

(Que no sea 
superior al 

80%)

AUTOMAYOR S.A. 5,080,779,212.00 338,749,831.00 338,749,831.00 5,541,256,839.00 15.00 CUMPLE 4,742,029,381.00 CUMPLE 6.11% CUMPLE

ICHI BAN MOTORS S.A. 3,167,021,000.00 2,407,090,000.00 2,407,090,000.00 3,477,997,000.00 1.32 CUMPLE 759,931,000.00 CUMPLE 69.21% CUMPLE

Evaluación elaborada por : Leonardo Monterota García   13/12/2004



GRUPO DE CONTRATOS
CONTRATACIÓN DIRECTA CD. 058- 2004
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO PARA  
EL SERVICIO DE LA ENTIDAD
 
CUADRO DE  PUNTAJES  

CRITERIOS DE SELECCIÓN PUN   
TAJES AUTOMAYOR S.A. ICHI BAN MOTORS S.A.

1. PRECIO 50 49.32 50.00

2. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 30 30.00 24.67
2.1 POTENCIA 15 15.00 10.37
2.2 CILINDRAJE 15 15.00 14.30

3. OFRECIMIENTOS ADICIONALES 10 4.00 4.00

4. ESTIMULO A LA INDUSTRIA NACIONAL 10 10.00 10.00

TOTAL 100 93.32 88.67

UBICACIÓN 1o 2o
Evaluación preparada por Leonardo Monterrosa García 13/12/2004

 


